
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   III SETTORE   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. P.  MATRISCIANO 

 

Registro  Generale n.___1804_________  del __17/12/13____________ 
 

Registro  Settore  n. __191_____ del _09/12/13_______ 
 

OGGETTO: Impegno spesa per potatura alberature comunali. 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Pasquale Matrisciano

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____17/12/13_____________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
             IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 

                Ing. Pasquale Matrisciano 
       

OGGETTO: Impegno spesa per potatura alberature comunali. 
                       
 



IL RESPONSABILE  SETTORE III 
 
PREMESSO: 

¾ Che delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 21/11/2013 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013 -2015 e 
la relazione  previsionale e programmatica; 

¾ Che è necessario provvedere alla potatura annuale di contenimento degli esemplari 
arborei presenti in Piazza Roma, Via Roberto De Vito, Corso Umberto I, Corso Vittorio 
Emanuele III, Via Somma, Via Padre Pio, Via Michelangelo Longo, al Cimitero 
Comunale, nelle scuole  e nei giardini pubblici in Località Pontecitra; 

¾ Che questo Ente non ha personale specializzato sufficiente e non è in possesso di una 
piattaforma carrellata di altezza adeguata variabile per tale lavoro; 

 VISTO che si è proceduto alla verifica sul sito Consip www.acquistinretepa.it ed è scaturito che al 
momento non risultano attive convenzioni per i lavori “de quo” e che tale servizio non risulta 
presente nel Mercato Elettronico della Consip;  
RAVVISATA la necessità di procedere ai lavori di potatura annuale al fine di conservare  
la qualità e la longineità delle alberature comunali; 

VISTO il preventivo di spesa per i lavori “de quo”, redatto dal Responsabile Settore III, per 
un importo di €39.991,60 di cui € 32.780,00 per lavori e € 7.211,60 per somme IVA al 
22%; 

RITENUTO procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto per un importo a base 
d’asta di € 32.780,00 oltre IVA mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 14 del 
Regolamento Comunale per Servizi e Forniture e Lavori in Economia e dell’art. 125 del 
D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i, da espletarsi con il criterio di aggiudicazione 
unicamente al prezzo più basso,  determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara e comunque fino alla concorrenza dell’importo impegnato; 

LETTO: 
  l’art. 191 del DLGS n.267/2000  che dispone le regole  per l’assunzione degli   impegni e 

per l’effettuazione delle spese; 
  l’art. 153, comma 5, del T. U. E. L. n.267/2000, che dispone che il Responsabile del 

Settore Finanziario partecipa al presente procedimento attraverso l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle effettive disponibilità  esistenti sugli 
stanziamenti di spesa; 

VISTO:  
¾ l’art. 9 comma2 del D.L. del 01/07/2009 n. 78, convertito in legge del 03/08/2009 n. 102, 

che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

¾ il Testo Unico sugli Enti Locali D.lgvo . 267/2000; 
¾ il vigente Regolamento dei Contratti e Contabilità. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il preventivo di spesa e il capitolato d’oneri d’appalto dei lavori per i lavori di 

potatura delle alberature comunali ubicate in diverse strade, piazze e scuole comunali , 
comportante una spesa totale di € 39.984,89 di cui € 32.774,50 per lavori e € 7.210,39 
per IVA al 22%;   

2) di impegnare la spesa di € 39.984,89 IVA compresa sul capitolo n. 1730 art.2 cod. 
1090603 esercizio finanziario anno 2013; 

3) di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante procedura negoziata tra 
almeno n.10 ditte idonee, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Comunale per Servizi e 
Forniture e Lavori in Economia e dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 s.m.i., da 
espletarsi con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta di € 32.774,50 



oltre IVA e comunque fino alla concorrenza dell’intera somma disponibile intendendosi 
che il ribasso offerto in sede di gara sarà utilizzato per lavori di potatura delle alberature 
comunali, la sostituzione di alcuni agrumi, interventi per la circoscrizione necrosi e pulizia 
di cantiere incluso carico, trasporto e smaltimento a centro autorizzato del materiale di 
risulta;  

4) di dare atto che la gara d’appalto verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta 
pervenuta e ritenuta valida; 

5) dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento sono espletate dal 
Responsabile Settore III e, quindi, demandare al RUP il compimento degli atti connessi e 
consequenziali;  

6) di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole 
di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità, relativo agli anni 2013/2015. 

           
                    IL RESPOSNSABILE SETTORE III 

       Ing. Pasquale Matrisciano    
 
 
 
 


